
FUNDAMENTO LEGAL Art. 25, inc. I, da Lei 8.666/93
CONTRATANTE SECRETARIA DE GOVERNO – SEGOV
CODIFICAÇÃO DA UG NO  
SIAFE 110110

CONTRATADO NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA
CNPJ DO CONTRATADO 07.797.967/0001-95
RESUMO DO OBJETO 
CONTRATADO

Tem como objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de 02 (duas) assinaturas anuais da ferramenta on-line de
pesquisa e comparação de preços praticados pela Administração Pública.

PRAZO DE VIGÊNCIA O contrato terá vigência de 12 meses, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666/93.
PRAZO DE EXECUÇÃO 12( doze)
VALOR GLOBAL R$ R$22.984,76 (vinte dois mil novecentos e oitenta e quatro reais e setenta e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 04.122. 0010. 2000
FONTE DE RECURSOS 500
NATUREZA DE DESPESA 339039
Nº DA NOTA DE RESERVA   
NO SIAFE 2023NR00078

Nº NOTA PATRIMONIAL NO  
SIAFE 2023RO01798

 
Marcelo Nunes Nolleto

SECRETÁRIO DE GOVERNO
 

REF.5306

 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ - SEMAR

 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE​ Nº 02/2023 - SEMAR-PI
Nº do processo SEI 00130.001231/2023-50
Nº Automático de Cadastro
no SIAFE-PI 23000827

Fundamento legal Art. 25, inciso II, combinado com o inciso V do art. 13 da Lei nº 8.666/93
Patrocinador SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Codificação da UG no  
SIAFE 280101

Patrocinada ACONTECE EVENTOS LIMITADA
CNPJ/CPF do Contratado 48.198.720/0001-30

Resumo do objeto do  
contrato

Patrocínio prestado pelo Estado do Piauí, através da SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, à
ACONTECE EVENTOS LIMITADA para a promoção do seguinte evento:
 
NOME DO EVENTO: PROJETO SEMANA DA ÁGUA
CIDADES: TERESINA, CANTO DO BURITI, PARNAÍBA E PIO IX
DATA: 22 a 31/03/2023

Prazo de vigência 60 (sessenta) dias, a partir da data de sua assinatura.
Prazo de execução 60 (sessenta) dias, a partir da data de sua assinatura.
Valor global R$ 950.000,00 (novecentos e cinquenta mil reais)
Dotação orçamentária 18.542.0008.1919
Fonte de Recursos 759
Natureza da Despesa 339039
Nº Nota de Reserva no   
SIAFE 2023NR00059

Nº Nota Patrimonial no  
SIAFE 2023RO01777

 
 

(datado e assinado eletronicamente)
DANIEL CARVALHO OLIVEIRA VALENTE

SECRETARIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
 

REF.5339

DECISÕES

 
INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ - INTERPI-PI

 
DECISÃO Nº 203/2023/DG
PROCESSO Nº 00071.001980/2019-42
INTERESSADOS: MARTA MARQUEZI, MARILDO MARQUEZI
ASSUNTO: Regularização Fundiária: Onerosa
 

Teresina(PI),21/03/2023 - Ed.57  55 de 75

Iniciado em: 21/03/2023 09:50:21 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI Publicado em: 21/03/2023 23:25:57



SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ - SEMAR
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2023 - SEMAR/PI
Nº do processo SEI 00130.000093/2023-91
Nº Automático de 
Contrato no SIAFE-PI 23000143

Modalidade de licitação 
(se for o caso) Concessão de Cota de Patrocínio

Fundamento legal Art. 25, inciso II, combinado com o inciso V do art. 13 da Lei nº 8.666/93
Contratante
(Patrocinador) SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

Codificação da UG no  
SIAFE 280101

Contratado TOTAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/CPF do
Contratado 46.971.530/0001-88

Resumo do objeto do  
contrato

Patrocínio prestado pelo Estado do Piauí, através da SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, à
TOTAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA para a promoção do seguinte evento:
NOME DO EVENTO: CARNAVAL LIMPO
CIDADES: TERESINA E CANTO DO BURITI
DATA: 06/02/2023 A 22/03/2023

Prazo de vigência 60 (sessenta) dias, a partir da data de sua assinatura.
Prazo de execução 60 (sessenta) dias, a partir da data de sua assinatura.
Data de assinatura do  
contrato 03/02/2023

Valor global R$ 945.000,00 (novecentos e quarenta mil reais)
Dotação orçamentária 18.542.0008.1919
Fonte de Recursos 759
Natureza da Despesa 339039
Nº Nota de Reserva no   
SIAFE 2023NR00034

Nº Nota Patrimonial no  
SIAFE 2023RO00209

Signatários do contrato Pela Contratante: DANIEL CARVALHO OLIVEIRA VALENTE, CPF: 917.246.433-04
Pela Contratada:ANA KAROLINE RABELO PRADO, CPF: 960.125.283-53

 
Teresina - PI, 03 de fevereiro de 2023.

 
(assinado eletronicamente)

DANIEL CARVALHO OLIVEIRA VALENTE
SECRETARIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

 
REF.5464

 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ - SEDUC-PI

 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº  001/2023 AO CONTRATO Nº 138/2022
Nome do
Contratante Secretaria de Estado da Educação – SEED/PI

CNPJ do
Contratante 06.554.729/0001-96

Nome do
Contratado M V DE CARVALHO-EPP

CNPJ do
Contratado 07.723.398/0001-33

Resumo do
objeto do
aditivo

O objeto do presente termo é a prorrogação de prazo do Contrato nº 138/2022, relativo aos serviços de Empreitada por Preço Unitário, a
execução da obra de Reforma da U. E. Des. Pedro Conde, no município de Teresina - PI,, conforme art. 57, § 1º, da Lei nº 8.666/93.O prazo
de execução das obras e serviços de que trata o contrato em epígrafe será ampliado em 150 (cento e cinquenta) dias. PROCESSO
00011.016432/2023-16.

Prazo de
execução 10/03/2023 a 07/08/2023

Prazo de
vigência 31/12/2023

Data de
assinatura
do aditivo

16 de março de 2023

Disponibilizado em: 22/03/2023 23:28:11 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 23/03/2023 00:00:00

Inicializado em: 22/03/2023 08:20:40 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 58 97 de 148



Fundamento
legal Art. 25, inciso II, combinado com o inciso V do art. 13 da Lei nº 8.666/93

Patrocinador SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Codificação da
UG no SIAFE 280101

Patrocinada URBANISMO SERVIÇOS E EVENTOS LTDA
CNPJ do
Contratado 18.445.567/0001-37

Resumo do
objeto do
contrato

O objeto do presente Termo de Contrato é o patrocínio prestado pelo Estado do Piauí, através da
SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, à empresa EMPRESA A
URBANISMO SERVIÇOS E EVENTOS LTDA, para a promoção do seguinte evento:
NOME DO EVENTO: "A CAVALGADA ECOLÓGICA COMO FERRAMENTA PARA DIMINUIÇÃO DOS
PROBLEMAS AMBIENTAIS"
CIDADE: CANTO DO BURITI / PI.
DATA: 24/05/2023

Prazo de
vigência 60 (sessenta) dias, a partir da data de sua assinatura.

Prazo de
execução 60 (sessenta) dias, a partir da data de sua assinatura.

Valor global R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Dotação
orçamentária 18.542. 0008. 1919

Fonte de
Recursos 759

Natureza da
Despesa 339039

Nº Nota de
Reserva no
SIAFE

2023NR00132

Nº Nota
Patrimonial no
SIAFE

2023RO03599

 
 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ - SEMAR
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 26/2023 - SEMARH/PI
Nº do
processo SEI 00130.001969/2023-17

Nº Automático
de Contrato no
SIAFE-PI

23001773

Modalidade de
licitação (se
for o caso)

Concessão de Cota de Patrocínio

Fundamento
legal Art. 25, inciso II, combinado com o inciso V do art. 13 da Lei nº 8.666/93

Contratante
(Patrocinador) SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

Codificação da
UG no SIAFE 280101

Contratado URBANISMO SERVIÇOS E EVENTOS LTDA
CNPJ/CPF do
Contratado 18.445.567/0001-37

Disponibilizado em: 10/05/2023 23:21:59 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 11/05/2023 00:00:00

Inicializado em: 10/05/2023 07:28:46 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 89 71 de 190



Farmacêutica.
Vigência do Termo de contrato: 6 (seis) meses, contados a partir do recebimento definitivo.
Data da Assinatura do Termo de contrato: 08/05/2023
Fonte de Recursos: 500
Órgão/unidade Orçamentária: 10.303. 0001. 2419
Natureza da Despesa: 339091
Nota de Reserva: 2023NR01535
Reserva Orçamentária: 2023RO02751
Valor do contrato: R$ 6.105,60 (seis mil cento e cinco reais e sessenta centavos)
Signatários do Termo de contrato:
Pela Sub-rogada: Antônio Luiz Soares Santos
Pela Contratada: Christian Mendes Oliveira Tavares
REF.8982

 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE​ Nº 6/2023 - SEMARH-PI

Nº do processo SEI 00130.001967/2023-28
Nº Automático de
Cadastro no SIAFE-
PI

23001819

Fundamento legal Art. 25, inciso II, combinado com o inciso V do art. 13 da Lei nº 8.666/93
Patrocinador SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Codificação da UG
no SIAFE 280101

Patrocinada ACONTECE EVENTOS LIMITADA
CNPJ/CPF do
Contratado 48.198.720/0001-30

Resumo do objeto
do contrato

Patrocínio prestado pelo Estado do Piauí, através da SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS, à ACONTECE EVENTOS LIMITADA para a promoção do seguinte evento:
 
NOME DO EVENTO: PROJETO MÃES NO PARQUE
CIDADES: TERESINA E PARNAÍBA.
DATA: 14/05/2023

Prazo de vigência 60 (sessenta) dias, a partir da data de sua assinatura.
Prazo de execução 60 (sessenta) dias, a partir da data de sua assinatura.
Valor global R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
Dotação
orçamentária 18.542. 0008. 1919

Fonte de Recursos 759
Natureza da
Despesa 339039

Nº Nota de Reserva
no SIAFE 2023NR00135

Nº Nota
Patrimonial no
SIAFE

2023RO03546

 
 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2023 - SEMARH/PI

Disponibilizado em: 10/05/2023 23:21:59 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 11/05/2023 00:00:00

Inicializado em: 10/05/2023 07:28:46 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 89 59 de 190



       

       
       
       
       
   TARIFAS BANCÁRIAS    
   SALDO ATUAL    

TOTAL DAS RECEITAS  
-

TOTAL DAS DESPESAS   

       
*OBS: Pode haver depósito e/ou transferência no caso de contrapartida e/ou para cobrir despesas bancárias e taxas.
 
REF.9861

 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - FUESPI-PI

 
 
RESOLUÇÃO CEPEX 039/2023    

 TERESINA(PI), 12 DE MAIO DE 2023
 
O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEX/UESPI, no uso de suas atribuições legais,
 
Considerando o processo nº00089.021934/2022-76;
 
Considerando DESPACHO  Nº: 30/2023/FUESPI-PI/PREG/DPPEE/NEAD/ADJ ;
 
Ad Referendum do CEPEX,
 

RESOLVE
 
Art.1º: Aprovar o EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 004-2023, do processo seletivo para ingresso dos cursos de Licenciatura na modalidade a distância pelo sistema UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL- UAB-UESPI/2022, nos
termos do anexo único desta Resolução id 7591876.
 
Art.2º: Esta Resolução entra em vigor na data de sua emissão.
 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 

EVANDRO ALBERTO DE SOUSA
Presidente do CEPEX

 
REF.9912

TERMOS

 
SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - SEAMRH

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE​ Nº 8/2023 - SEMARH-PI
Nº do processo SEI 00130.000883/2023-77

Nº Automático de
Cadastro no SIAFE-PI 23001837

Fundamento legal Art. 25, inciso II, combinado com o inciso V do art. 13 da Lei nº 8.666/93
Patrocinador SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Codificação da UG no
SIAFE 280101

Patrocinada ACONTECE EVENTOS LIMITADA
CNPJ/CPF do Contratado 48.198.720/0001-30

Resumo do objeto do
contrato

O objeto do presente Termo de Contrato é o patrocínio prestado pelo Estado do Piauí, através da SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, à
empresa ACONTECE EVENTOS LIMITADA para a promoção do seguinte evento:
NOME DO EVENTO: “MEIO AMBIENTE DIGITAL”
CIDADE: VILA DE BARRA-PI

Prazo de vigência 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data de sua assinatura.
Prazo de execução 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data de sua assinatura.
Valor global R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
Dotação orçamentária 18.542. 0008. 1919
Fonte de Recursos 759
Natureza da Despesa 339039
Nº Nota de Reserva no
SIAFE 2023NR00137

Nº Nota Patrimonial no
SIAFE 2023RO03968

 
 
REF.9867

 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Processo nº 00089.010841/2023-05

TERMO DE RESCISÃO DA RELAÇÃO CONTRATUAL QUE ENTRE SI CELEBRARAM A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ E O(A) PROFESSOR(A)  ADJANIO REIS DA SILVA LIMA , PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
00089.010841/2023-05.
 
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – FUESPI      , fundação de direito público, com sede e foro na cidade de Teresina-PI, situada na Rua João Cabral, nº 2231, Bairro Pirajá, inscrita no CNPJ sob o nº
07.471.758/0001-57, representada neste ato pela Pró-Reitora Adjunta de Administração – PRAD, Profa.  Rosineide Candeia de Araújo,       manifesta a anuência da rescisão contratual a pedido do (a) Professor

Disponibilizado em: 19/05/2023 18:05:48 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 22/05/2023 00:00:00

Inicializado em: 19/05/2023 07:53:01 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 96 68 de 86



 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE​ Nº 9/2023 - SEMARH-PI
Nº do processo 
SEI 00130.004918/2023-47

Nº Automático de 
Cadastro no
SIAFE-PI

23003760

Fundamento legal Art. 25, inciso II, combinado com o inciso V do art. 13 da Lei nº 8.666/93
Patrocinador SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Codificação da UG
no SIAFE 280101

Patrocinada CAJU PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ/CPF do
Contratado 39.144.799/0001-25

Resumo do objeto
do contrato

O objeto do presente Termo de Contrato é o patrocínio prestado pelo Estado do Piauí, através da SECRETARIA
ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, à empresa CAJU PRODUCOES E EVENTOS LTDA para a
promoção do seguinte evento:
NOME DO EVENTO: “CIRCUITO PET DO PIAUÍ”
CIDADES: CAJUEIRO DA PRAIA, LUIS CORREIA, PARNAÍBA, ILHA GRANDE E BURITI DOS LOPES

Prazo de vigência 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data de sua assinatura.
Prazo de
execução 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data de sua assinatura.

Valor global R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais)
Dotação
orçamentária 18.542. 0008. 1919

Fonte de Recursos 759
Natureza da
Despesa 339039

Nº Nota de 
Reserva no SIAFE 2023NR00200

Nº Nota
Patrimonial no
SIAFE

2023RO06652

 
(datado e assinado eletronicamente)

DANIEL CARVALHO OLIVEIRA VALENTE
SECRETARIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

 
 
 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ - SEMAR
 

 
Portaria Nº 150, de 18 de maio de 2023
 
O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ – SEMARH/PI, no uso de suas competências legais, e
com fundamento no artigo 67 da Lei Nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar o servidor descrito abaixo para fiscalizar a execução do CONTRATO N° 30/2023-SEMARH/PI, celebrado entre o ESTADO
DO PIAUÍ, por intermédio da SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ, e a empresa CAJU
PRODUCOES E EVENTOS LTDA:
 

JOÃO HENRIQUE DE SOUSA SAMPAIO, Matrícula N° 371.460-8.

 
CONTRATO: Nº 30/2023-SEMARH/PI.
CONTRATADA: CAJU PRODUCOES E EVENTOS LTDA
OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é o patrocínio prestado pelo Estado do Piauí, através da SECRETARIA ESTADUAL DO

Disponibilizado em: 03/08/2023 20:38:58 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 04/08/2023 00:00:00

Inicializado em: 03/08/2023 08:38:42 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 149 89 de 195



Nº Nota
Patrimonial no
SIAFE

2023RO06730

Signatários do
contrato

Pela Contratante: DANIEL CARVALHO OLIVEIRA VALENTE
Pela Contratada: EDUARDO RAMOS BENTO

 
 

(datado e assinado eletronicamente)
DANIEL CARVALHO OLIVEIRA VALENTE

SECRETARIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
 
 
 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ - SEMAR-PI
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE​ Nº 11/2023 - SEMARH-PI
Nº do processo SEI 00130.004753/2023-11
Nº Automático de 
Cadastro no SIAFE- 
PI

23003768

Fundamento legal Art. 25, inciso II, combinado com o inciso V do art. 13 da Lei nº 8.666/93
Patrocinador SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Codificação da UG 
no SIAFE 280101

Patrocinada E R BENTO LIMITADA,
CNPJ/CPF do
Contratado 49.833.801/0001-27

Resumo do objeto 
do contrato

O objeto do presente Termo de Contrato é o patrocínio prestado pelo Estado do Piauí, através da SECRETARIA ESTADUAL
DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, à empresa E R BENTO LIMITADA, para a promoção do seguinte evento:
NOME DO EVENTO: “42º FEIRINHA VERDE”
CIDADE: TERESINA/PI

Prazo de vigência 60 (sessenta) dias, a partir da data de sua assinatura.
Prazo de execução 60 (sessenta) dias, a partir da data de sua assinatura.
Valor global R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Dotação
orçamentária 18.542. 0008. 1919

Fonte de Recursos 759
Natureza da
Despesa 339039

Nº Nota de Reserva
no SIAFE 2023NR00205

Nº Nota
Patrimonial no
SIAFE

2023RO06730

 
(datado e assinado eletronicamente)

DANIEL CARVALHO OLIVEIRA VALENTE
SECRETARIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

 
 
 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ - SEMAR-PI
 
 
Portaria Nº 154, de 03 de agosto de 2023
 
O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ – SEMARH/PI, no uso de suas competências legais, e com
fundamento no artigo 67 da Lei Nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar o servidor descrito abaixo para fiscalizar a execução do CONTRATO N° 33/2023-SEMARH/PI, celebrado entre o ESTADO DO

Disponibilizado em: 10/08/2023 18:00:07 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 11/08/2023 00:00:00

Inicializado em: 10/08/2023 08:30:24 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 154 32 de 127



 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ - SEMAR-PI

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE​ Nº 15/2023 - SEMARH-PI
Nº do processo SEI 00130.004636/2023-40
Nº Automático de 
Cadastro no SIAFE- 
PI

23003764

Fundamento legal Art. 25, inciso II, combinado com o inciso V do art. 13 da Lei nº 8.666/93
Patrocinador SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Codificação da UG 
no SIAFE 280101

Patrocinada E R BENTO LIMITADA,
CNPJ/CPF do
Contratado 49.833.801/0001-27

Resumo do objeto 
do contrato

O objeto do presente Termo de Contrato é o patrocínio prestado pelo Estado do Piauí, através da SECRETARIA ESTADUAL
DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, à empresa E R BENTO LIMITADA para a promoção do seguinte evento:
NOME DO EVENTO: “40° FERINHA VERDE”
CIDADES: TERESINA
DATA: 19 de Agosto de 2023.

Prazo de vigência 60 (sessenta) dias, a partir da data de sua assinatura.
Prazo de execução 60 (sessenta) dias, a partir da data de sua assinatura.
Valor global R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Dotação
orçamentária 18.542. 0008. 1919

Fonte de Recursos 759
Natureza da
Despesa 339039

Nº Nota de Reserva
no SIAFE 2023NR00202

Nº Nota
Patrimonial no
SIAFE

2023RO07101

 
(datado e assinado eletronicamente)

DANIEL CARVALHO OLIVEIRA VALENTE
SECRETARIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

 
 
 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ - SEMAR-PI
 
 

Portaria Nº 157, de 11 de agosto de 2023
 
O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ – SEMARH/PI, no uso de suas competências legais, e com
fundamento no artigo 67 da Lei Nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar o servidor descrito abaixo para fiscalizar a execução do CONTRATO N° 33/2023-SEMARH/PI, celebrado entre o ESTADO DO
PIAUÍ, por intermédio da SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ, e a empresa E R BENTO LIMITADA:

JOÃO HENRIQUE DE SOUSA SAMPAIO, Matrícula N° 371.460-8.

CONTRATO: Nº 39/2023-SEMARH/PI.
CONTRATADA: E R BENTO LIMITADA
O objeto do presente Termo de Contrato é o patrocínio prestado pelo Estado do Piauí, através da SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS, à empresa E R BENTO LIMITADA para a promoção do seguinte evento:
NOME DO EVENTO: “40° FERINHA VERDE”
CIDADES: TERESINA
DATA: 19 de Agosto de 2023.

Disponibilizado em: 11/08/2023 19:25:24 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 14/08/2023 00:00:00

Inicializado em: 11/08/2023 08:45:49 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 155 28 de 107



 
FLÁVIO CHAIB

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PIAUÍ PREVIDÊNCIA
 

REF.16768

 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ - SEMAR-PI

 
 
Portaria Nº 155, de 03 de agosto de 2023
 
O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ – SEMARH/PI, no uso de suas competências legais, e
com fundamento no artigo 67 da Lei Nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar o servidor descrito abaixo para fiscalizar a execução do CONTRATO N° 37/2023-SEMARH/PI, celebrado entre o ESTADO
DO PIAUÍ, por intermédio da SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ, e a empresa E R BENTO
LIMITADA:

JOÃO HENRIQUE DE SOUSA SAMPAIO, Matrícula N° 371.460-8.

CONTRATO: Nº 37/2023-SEMARH/PI.
CONTRATADA: E R BENTO LIMITADA
O objeto do presente Termo de Contrato é o patrocínio prestado pelo Estado do Piauí, através da SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, à empresa ACONTECE EVENTOS LIMITADA para a promoção do seguinte evento:
NOME DO EVENTO: “41° FERINHA VERDE”
CIDADE: TERESINA
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, fica revogado todas as disposições em contrário.
 

Certifique-se, Publique-se e Cumpra-se.
 

(ASSINADO ELETRONICAMENTE)
DANIEL CARVALHO DE OLIVEIRA VALENTE

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do Piauí – SEMAR/PI
 
 
 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ - SEMAR 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE​ Nº 13/2023 - SEMARH-PI
Nº do
processo SEI 00130.004635/2023-03

Fundamento
legal Art. 25, inciso II, combinado com o inciso V do art. 13 da Lei nº 8.666/93

Patrocinador SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Codificação da
UG no SIAFE 280101

Patrocinada E R BENTO LIMITADA
CNPJ/CPF do
Contratado 49.833.801/0001-27

Disponibilizado em: 14/08/2023 20:58:04 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 15/08/2023 00:00:00

Inicializado em: 14/08/2023 08:13:55 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 156 26 de 220



Resumo do
objeto do
contrato

O objeto do presente Termo de Contrato é o patrocínio prestado pelo Estado do Piauí, através da SECRETARIA
ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, à empresa E R BENTO LIMITADA para a promoção do seguinte
evento:
NOME DO EVENTO: “41° FERINHA VERDE”
CIDADES: TERESINA
DATA: 06 de Agosto de 2023.

Prazo de
vigência 60 (sessenta) dias, a partir da data de sua assinatura.

Prazo de
execução 60 (sessenta) dias, a partir da data de sua assinatura.

Valor global R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Dotação
orçamentária 18.542. 0008. 1919

Fonte de
Recursos 759

Natureza da
Despesa 339039

Nº Nota de 
Reserva no
SIAFE

2023NR00203

Nº Nota
Patrimonial no
SIAFE

2023RO06824

 
(datado e assinado eletronicamente)

DANIEL CARVALHO OLIVEIRA VALENTE
SECRETARIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

 
REF.16769

 
FUNDAÇÃO PIAUÍ PREVIDÊNCIA - PIAUIPREV

 
 
PORTARIA GP Nº 0649/2023/PIAUIPREV

TERESINA, 29 DE JUNHO DE 2023.
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PIAUÍ PREVIDÊNCIA,no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o artigo 2º, inciso II, da Lei
nº. 6.910, de 12 de dezembro de 2016 e considerando a documentação acostada aos autos do Processo nº 2023.07.177063P;
 
RESOLVE
 
CONCEDER Benefício de PENSÃO POR MORTE, nos termos do art. 40, §7º da CF/1988 com redação da EC nº 103/2019 e art. 52, §§ 1º e
2º do ADCT da CE/1989, acrescido pela EC nº 54/2019 c/c art. 121 e seguintes da LC nº 13/1994 e com o Decreto Estadual nº
16.450/2016, sem paridade, em favor do dependente da segurada MARIA DOS REMÉDIOS ALVES TEIXEIRA COSTA , outrora ocupante do
cargo PROFESSOR,Classe B,Padrão IV, INATIVA, vinculado à SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, matrícula n.º054087X, falecida
em 05/01/2023, na forma discriminada abaixo:
 
COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA
VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR (R$)

VENCIMENTO
LC Nº 71/06 C/C LEI 5.589/06 C/C ART. 1º DA LEI Nº 7.766/2022 C/C LEI Nº
7.713/2021 C/C LEI Nº
8.001/2023

4.420,59

VPNI - GRATIFICAÇÃO
INCORPORADA DAI ART. 56 DA LC Nº 13/94 64,00

GRATIFICAÇÃO
ADICIONAL ART. 127 DA LC Nº 71/06 162,04

TOTAL 4.646,63
CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO PARA RATEIO DAS COTAS
Título Valor

Disponibilizado em: 14/08/2023 20:58:04 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 15/08/2023 00:00:00

Inicializado em: 14/08/2023 08:13:55 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 156 27 de 220



 
Teresina-PI, 14 de agosto de 2023.

 
Pablo Dantas de Moura Santos

Secretário de Estado do Turismo
 

REF.16864

 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ - SEMARH/PI

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 41/2023 - SEMARH/PI
Nº do processo SEI 00130.004752/2023-69
Nº Automático de 
Contrato no SIAFE- 
PI

23003761

Modalidade de
licitação (se for o  
caso)

Concessão de Cota de Patrocínio

Fundamento legal Art. 25, inciso II, combinado com o inciso V do art. 13 da Lei nº 8.666/93
Contratante
(Patrocinador) SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

Codificação da UG 
no SIAFE 280101

Contratado E R BENTO LIMITADA
CNPJ/CPF do
Contratado 49.833.801/0001-27

Resumo do objeto 
do contrato

O objeto do presente Termo de Contrato é o patrocínio prestado pelo Estado do Piauí, através da SECRETARIA
ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, à empresa E R BENTO LTDA para a promoção do seguinte
evento:
NOME DO EVENTO: “GUARDIÃO MIRIM”
CIDADES: TERESINA, PARNAÍBA, PEDRO II, CANTO DO BURITI E NAZÁRIA

Prazo de vigência 240 (duzentos e quarenta) dias, a partir da data de sua assinatura.
Prazo de execução 240 (duzentos e quarenta) dias, a partir da data de sua assinatura.
Data de assinatura 
do contrato 17/08/2023

Valor global  R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais)
Dotação
orçamentária 18.542. 0008. 1919

Fonte de Recursos 759
Natureza da
Despesa 339039

Nº Nota de Reserva
no SIAFE 2023NR00204

Nº Nota
Patrimonial no
SIAFE

2023RO07115

Signatários do
contrato

Pela Contratante: DANIEL CARVALHO OLIVEIRA VALENTE
Pela Contratada: EDUARDO RAMOS BENTO

 
 
 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ - SEMARH/PI
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE​ Nº 16/2023 - SEMARH-PI
Nº do processo
SEI 00130.004752/2023-69

Fundamento
legal Art. 25, inciso II, combinado com o inciso V do art. 13 da Lei nº 8.666/93

Patrocinador SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Codificação da
UG no SIAFE 280101

Disponibilizado em: 15/08/2023 19:18:32 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 17/08/2023 00:00:00

Inicializado em: 15/08/2023 11:22:33 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 157 43 de 95



SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ - SEMAR-PI
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE​ Nº 20/2023 - SEMARH-PI
Nº do
processo SEI 00130.005020/2023-96

Fundamento
legal Art. 25, inciso II, combinado com o inciso V do art. 13 da Lei nº 8.666/93

Patrocinador SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Codificação
da UG no 
SIAFE

280101

Patrocinada E R BENTO LIMITADA
CNPJ/CPF do
Contratado 49.833.801/0001-27

Resumo do
objeto do
contrato

O objeto do presente Termo de Contrato é o patrocínio prestado pelo Estado do Piauí, através da
SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, à empresa E R BENTO LTDA para a
promoção do seguinte evento:
NOME DO EVENTO: “1° EDIÇÃO FEIRA AGROECOLOGICA DE CANTO DO BURITI ”
CIDADES:  CANTO DO BURITI
DATA: 26 DE AGOSTO DE 2023

Prazo de
vigência  60 (sessenta) dias, a partir da data de sua assinatura.

Prazo de
execução  60 (sessenta) dias, a partir da data de sua assinatura.

Valor global R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Dotação
orçamentária 18.542. 0008. 1919

Fonte de
Recursos 759

Natureza da
Despesa 339039

Nº Nota de 
Reserva no
SIAFE

2023NR00225

Nº Nota
Patrimonial no
SIAFE

2023RO07409

 
(datado e assinado eletronicamente)

DANIEL CARVALHO OLIVEIRA VALENTE
SECRETARIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

 
 
 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ - SEMAR-PI
 
 
Portaria Nº 168, de 23 de agosto de 2023
 
O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ – SEMARH/PI,              no uso de suas
competências legais, e com fundamento no artigo 67 da Lei Nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
 
RESOLVE:
 

Disponibilizado em: 23/08/2023 21:33:51 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 24/08/2023 00:00:00

Inicializado em: 23/08/2023 08:17:32 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 162 32 de 210



EXTRATO DE CONTRATO Nº 253/2023

Nº do processo
SEI 00022.000186/2023-43

Fundamento
Legal Artigo 25, III, da Lei 8.666/93

Contratante Secretaria de Estado de Cultura do Piauí – SECULT
CNPJ do
Contratante 05.782.352/0001-60

Codificação da
UG no SIAFE 51101

Contratado MARIA FLAVENILDES SANTANA MOURA (F S SHOWS E EVENTOS)
CNPJ/CPF do
Contratado    33.053.476/0001-40

Resumo do
Objeto do
Contrato

Referente a realização da CONTRATAÇÃO DIRETA DE ARTISTA para atender ao evento CARNAVAL DE
LUZILÂNDIA, no município de Luzilândia - PI, no valor de R$ 45.000,00 (Quarenta e Cinco Mil Reais).

Data de
Assinatura 17/02/2023

Prazo de
Vigência 120 (cento e vinte dias)

Prazo de
Execução     120 (cento e vinte dias)

Valor Global         R$ 45.000,00 (Quarenta e Cinco Mil Reais).
Dotação
Orçamentaria XX/2023 – SECULT -PI/GAB/SUDARPI/GO

Fonte de
Recurso 0100001001

Natureza da
Despesa     3390.39

Nº Nota de 
Reserva no
SIAFE

2023NR00094

Nº Autorização
no SIAFE 2023RO07373

Nº Contrato no 
SIAFE 23000471

 
 
REF.17378

 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ - - SEMARH-PI

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE​ Nº 19/2023 - SEMARH-PI
Nº do
processo SEI 00130.005018/2023-17

Fundamento
legal Art. 25, inciso II, combinado com o inciso V do art. 13 da Lei nº 8.666/93

Patrocinador SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Codificação
da UG no 
SIAFE

280101

Patrocinada E R BENTO LIMITADA
CNPJ/CPF do
Contratado 49.833.801/0001-27

Disponibilizado em: 23/08/2023 21:33:51 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 24/08/2023 00:00:00

Inicializado em: 23/08/2023 08:17:32 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 162 25 de 210



Resumo do
objeto do
contrato

O objeto do presente Termo de Contrato é o patrocínio prestado pelo Estado do Piauí, através da
SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, à empresa E R BENTO LIMITADA
para a promoção do seguinte evento:
NOME DO EVENTO: "4ª FEIRA AGROECOLÓGICA" 
CIDADES: BURITI DOS LOPES - PI.
DATA: 26 de Agosto de 2023.

Prazo de
vigência  60 (sessenta) dias, a partir da data de sua assinatura.

Prazo de
execução  60 (sessenta) dias, a partir da data de sua assinatura.

Valor global R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais)
Dotação
orçamentária 18.542. 0008. 1919

Fonte de
Recursos 759

Natureza da
Despesa 339039

Nº Nota de 
Reserva no
SIAFE

2023NR00221

Nº Nota
Patrimonial no
SIAFE

2023RO07413

(datado e assinado eletronicamente)
DANIEL CARVALHO OLIVEIRA VALENTE

SECRETARIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
 
 
 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ - SEMARH-PI
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 45/2023 - SEMARH/PI
Nº do processo 
SEI 00130.005018/2023-17

Nº Automático
de Contrato no 
SIAFE-PI

23004254

Modalidade de
licitação (se for 
o caso)

Concessão de Cota de Patrocínio

Fundamento
legal Art. 25, inciso II, combinado com o inciso V do art. 13 da Lei nº 8.666/93

Contratante
(Patrocinador) SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

Codificação da
UG no SIAFE 280101

Contratado E R BENTO LIMITADA
CNPJ/CPF do
Contratado 49.833.801/0001-27

Resumo do
objeto do
contrato

O objeto do presente Termo de Contrato é o patrocínio prestado pelo Estado do Piauí, através da
SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, à empresa E R BENTO LIMITADA
para a promoção do seguinte evento:
NOME DO EVENTO: "4ª FEIRA AGROECOLÓGICA" 
CIDADES: BURITI DOS LOPES - PI.
DATA: 26 de Agosto de 2023.

Disponibilizado em: 23/08/2023 21:33:51 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 24/08/2023 00:00:00

Inicializado em: 23/08/2023 08:17:32 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 162 26 de 210


